²⁵⁴ In (Paul. 6 *ad Plaut.*) D. 50.16.79 si interviene, infatti, a definire – accanto alle “*impensae utiles*” – sia le “*impensae necessariae*” (in [Paul. 6 *ad Plaut.*] D. 50.16.79 pr.: «“*Impensae necessariae*” sunt, quae si factae non sint, res aut peritura aut deterior futura sit») sia le “*impensae voluptuarie*” (in [Paul. 6 *ad Plaut.*] D. 50.16.79. 2: «“*voluptariae*” sunt, quae speciem dumtaxat ornant, non etiam fructum augent: ut sint viridia et aquae salientes, incrustationes, loricationes, picturae») e si noti come il riferimento al mancato incremento di produttività che caratterizza le “*impensae voluptuarie*” («*non etiam fructum augent*»), in negativo viene – a nostro avviso – a chiarire meglio – in via generale e a contrario – il contenuto delle “*impensae utiles*” (nel caso di specie, con riferimento all’economia del fondo dotale).

domino fundi experiri potest. 2. Qui contra legem conductionis fundum ante tempus sine iusta ac probabili causa deseruerit, ad solvendas totius temporis pensiones ex conducto conveniri potest, quatenus locatori in id quod eius interest indemnitas servetur»), in (Scaev. 7 dig.) D. 19.2.61 pr. («pr. *Colonus, cum lege locationis non esset comprehensum, ut vineas poneret, nihilo minus in fundo vineas instituit et propter earum fructum denis amplius aureis annuis ager locari coeperat. quaesitum est, si dominus istum colonum fundi eiectum pensionum debitarum nomine conveniat, an sumptus utiliter factos in vineis instituendis reputare possit opposita doli mali exceptione. respondit vel expensas consecuturum vel nihil amplius praestaturum»*), in Nov. 64 (a. 538) («[...] φάσκοντας [...] τινα δῆθεν ἔχοιεν ἐμπονήματα, κάντεῦθεν ἐξαίρειν εἰς ὅσον ἂν βουληθεῖεν τὴν τιμὴν, καὶ ὑπὲρ ἀποτιμήσεως τῶν φυτευθέντων ὡς εἰκὸς δένδρων ἑτέρας ἀξήσεις ποιεῖσθαι, [...] 1. [...] τὸν ὑπὲρ τῆς ἐξήμερώσεως κομίζεσθαι μισθὸν [...]»²⁵⁵) e in Epit. Iul. 7.34.3 («*Emponemata autem dicimus ea, quae labore contrahentis in agro meliorata sunt*»).

I primi tre brani²⁵⁶, come *supra* indicato, riguardano l'istituto della locazione²⁵⁷, l'ultimo invece – relativo a Nov. 7 (a. 535) – è tratto dall'*Epitome Iuliani* e concerne, in via espressa, l'enfiteusi.

Dei primi tre brani, il terzo (Nov. 64 [a. 538]) risulta, a nostro avviso, particolarmente importante e ciò perché, in questa novella, si viene a dettare una disciplina specifica con riferimento agli *emponemata*, nell'ambito della regolamentazione delle locazioni dei *κηπουροί* costanipolitani.

Nov. 64 (a. 538) risulta, registriamo, stranamente trascurata dalla dottrina moderna che si è occupata espressamente²⁵⁸ del tema delle